[bookmark: _Toc11622276]Titulli	i lëndës: Teoritë moderne te pjesëve të ligjëratës

	Informatat themelore për lëndën
	

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Filologjisë, Departamenti i Gjuhës dhe  Letërsisë Gjermane


	Titulli i lëndës:
	Teoritë moderne te pjesëve të ligjëratës

	Niveli:
	Bachelor 

	Statusi i lëndës:
	zgjedhore

	Viti i studimeve:
	viti i III-të, semestri i V-të

	Numri i orëve në javë:
	2 + 0

	Kreditë ECTS:
	5 ECTS

	Koha / Vendi:
	Sipas orarit

	Mësimdhënësi:
	Prof.dr. Milote Sadiku

	Të dhënat kontaktuese: 
	milote.sadiku@uni-pr.edu

	Përshkrimi i lëndës:
	Kusht për të ndjekur lëndën me zgjedhje “Teoritë moderne te pjesëve të ligjëratës” është përfundimi me sukses i lëndës “Morfologji e gjuhës gjermane”. Në këtë lëndë trajtohen këto tema: konceptet e pjesëve të ligjëratës në diakroni; kriteret e klasifikimit të pjesëve të ligjëratës; fjalët autosemantike dhe synsemantike; hyrje në teori të caktuara moderne të pjesëve të ligjëratës; koncepti i pjesëve të ligjëratës si pjesë të leksikut, të  morfologjisë dhe  të sintaksës; pjesët e ligjëratës në kuadër të gramatikës konjitive (koncepti dhe të kuptuarit e emrave, foljeve dhe mbiemrave); zhvillimet e reja në teorinë e pjesëve të ligjëratës.


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e kësaj lënde janë që studentët:
1. të njihen me konceptin e pjesëve të ligjëratës, 
1. të njihen me kriteret e klasifikimit të pjesëve të ligjëratës në diakroni, 
1. të njihen me zhvillimet e reja në teorinë e pjesëve të ligjëratës, 
1. t’i zbatojnë njohuritë rreth teorive moderne të zgjedhura të pjesëve të ligjëratës siç është teoria e pjesëve të ligjëratës e bazuar në gramatikën konjitive.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studenti do të jetë në gjendje që:
· të njohë dhe të kuptojë konceptin e pjesëve të ligjëratës
· të analizojë dhe të përmbledhë pikëpamjet themelore të gramatikës konjitive lidhur me teorinë e pjesëve të ligjëratës
· të dallojë ndërlidhjen në mes të proceseve konjitive dhe linguistike në rastin e kategorive morfologjike
· të zgjidhë probleme analitike (analiza e pjesëve të ligjëratës duke u bazuar në parimet e gramatikës konjitive)


	[bookmark: _GoBack]Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimi është interaktiv, realizohet nëpërmjet ligjëratave që ofrojnë bazën teorike, dhe punimeve seminarike që i përgatisin studentët dhe i prezantojnë në klasë, si dhe me detyra të vazhdueshme në shtëpi.


	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50%. 
Vijueshmëria e studentit 5%; 
Detyrat individuale të kryera në shtëpi 10%
Projekti në grupe 15%
Punimi i seminarit 20%
Provimi final 50%
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	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Inhalt, Ziele und Gliederung der Lehrveranstaltung, Grundbegriffe

	Java 2:
	Das Wort: Was ist ein Wort?
- Das Wort und das Wortart
- Autosemantika, Synsemantika
-Die „Wortart“ und „Wortarttheorie“

	Java 3:
	Geschichte der Wortarten
· Die griechische und lateinische Terminus-Gewinnung

	Java 4:
	Die Wortartenvielfalt
· Wortarten in der griechischen und lateinischen Grammatik
· Wortarten bei J.C. Adelung
· Wortarten nach der DUDEN-Grammatik

	Java 5:
	Die Universalität der Wortarten
- Übertragung sprachspezifischer Wortartsysteme auf andere Sprachen

	Java 6:
	Die Wortarten in den grammatischen Traditionen 
- Klassifizierung der Wortarten
-Kriterien der Klassifizierung
- Traditionelle Wortartenklassifikation: morphologische WA-Klassifikation

	Java 7:
	Die Wortarten in den grammatischen Traditionen 
- Klassifizierung der Wortarten
- semantische und syntaktische  WA-Klassifikation 
- Das mediale, mentale, typologische Wort(art)

	Java 8:
	Die Wortarten in den modernen linguistischen Theorien 
-Prototypenansatz (Zentrum vs. Peripherie) 
- Typologische Ansätze zur sprachübergreifenden Klassifikation der Wortarten 

	Java 9:
	Wortarten in Dependenz- und Valenzgrammatik

	Java 10:
	Wortarten in Dependenz- und Valenzgrammatik

	Java 11:
	Wortarten in der generativen Grammatik

	Java 12:  
	Wortarten  in der kognitiven Grammatik 
· Das Konzept der Substantive und Adjektive

	Java 13:    
	Didaktik der Wortarten

	Java 14:  
	Wortarten kontrastiv: ein kurzer Überblick Deutsch -Albanisch

	Java 15:   
	Testi vlerësues

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën në heshtje për të marrë shënime; aktivitete të tjera, siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. Nga të gjithë pritet të jenë të sjellshëm dhe të respektueshëm ndaj të tjerëve gjatë diskutimeve, dhe nuk bënë të përdorët gjuhë e pahijshme.
Studentët janë të obliguar t’i vijojnë ligjëratat dhe ushtrimet. Detyrat që dalin nga këto orë mësimi janë të obligueshme dhe janë pjesë e vlerësimit të përgjithshëm të studentit.










